Дело №

УИД 55RS0№-39

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Шульц О.В., при секретаре ФИО6 рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Омске 11 августа 2025 года гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к БСУСО «Кировский Детский Дом-Интернат», ФИО2 о возмещении убытков,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с названным иском, в обоснование указав, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО7, с которым истец совместно проживала. Решением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в удовлетворении требований ФИО1 об установлении факта нахождения на иждивении, признании права собственности в порядке наследования истцу отказано.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ решение Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ оставлено без изменения. После смерти ФИО7 открылось наследство состоящее из ? доли в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО5, 

<

адрес>, гаражного бокса № в НСК «Север 45» в 

<

адрес>, земельного участка площадью 500 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, КАО, ДП СДТ Березка-4 (ОАО). Наследниками признаны ФИО4 которая приходится дочерью умершему и внук ФИО8, который находится на содержании в БСУСО «Кировский Детский Дом-Интернат».

После смерти ФИО7 истец понесла расходы на погребение умершего в размере 167 370 руб., а так же расходы по оплате коммунальных платежей в размере 12 153,04 руб. 

На основании изложенного истец просит взыскать солидарно с БСУСО «Кировский Детский Дом-Интернат», ФИО4 в свою пользу денежные средства в размере 178 623,04 руб. 

Истец ФИО1 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержала в полном объёме по доводам, изложенным в иске. 

Представитель истца ФИО9, действующая на основании доверенности, в судебном заседании заявленные исковые требования поддержала в полном объеме. 

Представитель ответчика БСУСО «Кировский Детский Дом-Интернат» ФИО10, действующий на основании доверенности, в судебном заседании в удовлетворении требований возражал по доводам, изложенным в возражениях, в которых указано, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет статус ребенка-инвалида и относится к категории детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей (мать решением Исилькульского районного суда 

<

адрес> лишена родительских прав, отец ФИО11, умер ДД.ММ.ГГГГ) приказом департамента образования Администрации 

<

адрес> №-О от ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетний ФИО3 определён в организацию для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Просил в иске отказать.

Ответчик ФИО4 в судебном заседании участия не принимала, извещена надлежащим образом.

Третье лицо нотариус ФИО13 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

В соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) суд счел возможным рассмотреть дело при данной явке по представленным в дело доказательствам.

Выслушав явившихся участников процесса, изучив материалы дела, оценив совокупность представленных доказательств с позиции относимости, достоверности и достаточности, суд приходит к следующему.

Согласно пункту 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу статьи 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных названным Кодексом.

Статья 1112 ГК РФ предусматривает, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства: вещи, иное имущество, включая деньги и ценные бумаги и имущественные права и обязанности (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 ГК РФ).

Определяя состав наследственного имущества, статья 1112 ГК РФ предусматривает, что в него входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании пункта 1 статьи 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

На основании пункта 1 статьи 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно пунктам 1, 2 статьи 1174 ГК РФ необходимые расходы, вызванные предсмертной болезнью наследодателя, расходы на его достойные похороны, включая необходимые расходы на оплату места погребения наследодателя, расходы на охрану наследства и управление им, а также расходы, связанные с исполнением завещания, возмещаются за счет наследства в пределах его стоимости.

Требования о возмещении расходов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, могут быть предъявлены к наследникам, принявшим наследство, а до принятия наследства – к исполнителю завещания или к наследственному имуществу.

Такие расходы возмещаются до уплаты долгов кредиторам наследодателя и в пределах стоимости перешедшего к каждому из наследников наследственного имущества. При этом в первую очередь возмещаются расходы, вызванные болезнью и похоронами наследодателя, во вторую - расходы на охрану наследства и управление им и в третью – расходы, связанные с исполнением завещания.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» погребение понимается как обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям, которое может осуществляться путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу, склеп), огню (кремация с последующим захоронением урны с прахом), воде (захоронению в воду в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации). В состав действий по погребению включаются услуги по предоставлению гроба и других ритуальных предметов (венки и другое), перевозка тела (останков) умершего на кладбище, организация подготовки места захоронения, непосредственное погребение, установка ограды, памятника на могилу.

По смыслу статьи 1174 ГК РФ категория "расходы на достойные похороны" включают в свое содержание расходы, отвечающие двум требованиям - они должны быть необходимыми и соответствовать обычаям и традициям, применяемым при погребении.

Перечень необходимых расходов, связанных с погребением, приведен в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

Согласно статье 3 указанного Федерального закона, погребение - обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям.

Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», связывает обрядовые действия с обычаями и традициями в Российской Федерации, в связи с чем, расходы на достойные похороны (погребение) включают в себя расходы на оплату ритуальных услуг (покупка гроба, покрывала, подушки, савана, иконы и креста в руку, венка, ленты, ограды, корзины, креста, таблички, оплата укладки в гроб, выкапывания могилы, выноса, захоронения, установки ограды, установки креста, предоставления оркестра, доставки из морга, услуг священника, автобуса до кладбища), оплату медицинских услуг морга и тому подобное.

Погребение может осуществляться путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу, склеп), огню (кремация с последующим захоронением урны с прахом), воде (захоронение в воду в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации) (статья 3 указанного Федерального закона).

Согласно частям 1, 3 статьи 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» волеизъявление лица о достойном отношении к его телу после смерти - пожелание, выраженное в устной форме в присутствии свидетелей или в письменной форме: быть погребенным на том или ином месте, по тем или иным обычаям или традициям, рядом с теми или иными ранее умершими.

В случае отсутствия волеизъявления умершего право на разрешение действий, указанных в пункте 1 настоящей статьи, имеют супруг, близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные родственники либо законный представитель умершего, а при отсутствии таковых иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего.

Обеспечивая достойное отношение к телу умершего (статья 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»), расходы на достойные похороны (погребение) включают в себя расходы, которые необходимы для погребения, изготовление и доставку гроба, приобретение одежды и обуви для умершего, а также других предметов, необходимых для погребения, расходы, связанные с подготовкой и обустройством места захоронения, перевозкой тела (останков) умершего на кладбище, погребением либо кремацией с последующей выдачей урны с прахом, а также расходы на организацию поминальных обедов, раздачу предметов поминания, что является общепринятым и соответствует традициям населения России.

В соответствии со статьей 418 ГК РФ под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника, независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

В силу статьи 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам.

В пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (статья 128 Гражданского кодекса Российской Федерации); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 58 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 Гражданского кодекса Российской Федерации), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

В пунктах 6.1, 7.7, 7.8 Рекомендаций о порядке похорон и содержании кладбищ в Российской Федерации МДК 11-01.2002, оформленных протоколом НТС Госстроя России от ДД.ММ.ГГГГ №-НС-22/1 (далее – Рекомендации), указано, что в соответствии с Федеральным законом «О погребении и похоронном деле», обряды похорон определяются как погребение. В церемонию похорон входят, как правило, обряды: омовения и подготовки к похоронам; траурного кортежа (похоронного поезда); прощания и панихиды (траурного митинга); переноса останков к месту погребения; захоронения останков (праха после кремации); поминовения. Поминальный обед начинается с подачи первого блюда - щей, супа и т.д. Но это принято не везде, также как и употребление спиртных напитков. Обязательны на поминках кутья и блины, которые являются обрядовыми блюдами, связанными с представлением о потустороннем мире, солнце и свете. 

Таким образом, обозначенные нормы законодательства предусматривают возможность возмещения расходов, необходимых не только для погребения, но и в целом для похорон, не ограниченных днем погребения.

В силу статьи 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями части 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Из материалов дела следует, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно пунктам 1, 4 статьи 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу пункта 1 статьи 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание3 наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Решением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № постановлено:

«Исковые требования ФИО1 к ФИО4 об установлении факта нахождения на иждивении, признании права собственности в порядке наследования оставить без удовлетворения.

Исковые требования третьего лица, заявляющего самостоятельные требования БСУСО «Кировский Детский Дом-Интернат», действующего в интересах ФИО3 о восстановлении срока для принятия наследства признании права собственности в порядке наследования удовлетворить.

Восстановить срок для принятия наследства ФИО3 после смерти ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО3 прав собственности в порядке наследования по закону на 

- ? долю в праве общей долевой собственности на 

<

адрес>, кадастровый №, 

- ? доли в праве общей долевой собственности на гаражный бокс по адресу: 

<

адрес>, тер. ГСК Север 45(САО), бокс 582 кадастровый №; 

- ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, ОАО, дп сдт Березка-4 (ОАО), кадастровый №.

Взыскать с ФИО1 в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 4768,28 руб.»

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Омского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ решение Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ оставлено без изменения, апелляционная жалоба без удовлетворения.

В соответствии со ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Таким образом наследником первой очереди по закону после смерти ФИО7 в силу положений пункта 1 статьи 1142 ГК РФ являлись его дочь ФИО4, внук ФИО3 в лице законного представителя БСУСО «Кировский Детский Дом-Интернат». 

ФИО4 выданы свидетельства о праве на наследство по закону после смерти ФИО7 на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на 

<

адрес>, кадастровый №, - ? доли в праве общей долевой собственности на гаражный бокс по адресу: 

<

адрес>, тер. ГСК Север 45(САО), бокс 582 кадастровый №; на ? доли на денежные средства находящиеся на счетах АО Газпромбанк, ПАО «Сбербанк».

Таким образом, стоимость перешедшего к наследникам наследственного имущества после смерти ФИО7 значительно превышает, сумму, потраченную истцом на погребение. 

Поскольку ответчики в установленном порядке приняли наследство после смерти ФИО7, в силу положений пункта 1 статьи 774 ГК РФ на них лежит обязанность несения расходов на достойные похороны наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Стоимость перешедшего к наследникам ФИО2 и ФИО3 наследственного имущества после смерти наследодателя ФИО7 не оспаривалась, ходатайств о назначении оценочной экспертизы не заявлено. 

Истцом на погребение наследодателя ФИО7 понесены расходы в общей сумме 167 370 рублей, которое истец полагает необходимым возместить за счет ответчиков, что подтверждается представленными в материалы дела копией договора оказания ритуальных услуг от ДД.ММ.ГГГГ.э актом выполненных ритуальных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, счетом № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовым чеком, счетом № от ДД.ММ.ГГГГ.

Сведения о том, что истцом получено социальное пособие на погребение в материалах дела отсутствует.

Учитывая установленные обстоятельства, принятие ответчиками наследства после смерти ФИО7, несение истцом расходов на достойные похороны наследодателя, принимая во внимание, что данные расходы не превышают стоимость перешедшего к ответчику наследственного имущества, с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию расходы на погребение умершего ФИО7 в сумме 167 370 рублей.

Вместе с тем, суд не находит оснований для взыскания расходов на погребение с ФИО3 в лице законного представителя БСУСО «Кировский Детский Дом-Интернат», поскольку ФИО3, являясь ребенком-инвалидом, не мог нести указанные расходы, в том числе и ввиду своего беспомощного состояния. Об открытии наследства его законному представителю стало известно при рассмотрении спора в Советском районном суде 

<

адрес>, ответчик же ФИО4, являясь дочерью умершего, непосредственно, по факту случившегося была поставлена истцом в известность о смерти отца, необходимости несения указанных расходов, должна была нести указанные расходы, однако, понести их отказалась, доказательств обратного суду не представлено.

В связи с вышеизложенным, суд приходит к выводу о том, что с ответчика ФИО4 в пользу истца подлежат взысканию расходы на погребение умершего ФИО7 в сумме 167 370 рублей.

Разрешая требования истца о взыскании с ответчиков расходов по оплате коммунальных услуг за жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, мкр ФИО5, 

<

адрес> размере 12 153,04 руб. суд исходит из следующего.

Из пункта 1 статьи 288 ГК РФ, части 1 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) следует, что собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены Жилищного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с частью 3 статьи 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

В силу части 1 статьи 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу положений пункта 5 части 2 статьи 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Согласно части 2 статьи 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги.

В силу части 4 статьи 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно части 1 статьи 156 ЖК РФ плата за содержание жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с требованиями законодательства.

В соответствии со статьей 249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

В пункте 27 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» также разъяснено, что сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение.

Истец просила взыскать с ответчиков понесенные ею расходы в размере 12 153,04 по оплате коммунальных услуг за принадлежащую умершему на праве собственности ? доли в праве общей долевой собственности на квартиру, находящуюся по адресу. Омск, мкр. ФИО5, 

<

адрес>, за период с сентября 2023 по декабрь 2023, поскольку им принято наследство в вид указанной доли после смерти ФИО7

ФИО12 в материалы дела представлены относимые, допустимые и достоверные доказательства, подтверждающие, что ФИО1 понесла расходы по оплате коммунальных услуг в размере 12 153,04 руб., что подтверждаются представленными в материалы дела квитанциями, чеками за период с сентября 2023 по декабрь 2023, не оспоренными ответчиками и принятыми судом как относимые, допустимые и достоверные доказательства.

В связи с изложенным, требования истца в указанной части подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Доводы стороны ответчика о необходимости отказа в удовлетворении заявленных исковые требований суд полагает несостоятельными и основаны на неверном толковании норм права, поскольку судом и материалами дела установлен факт несения истцом расходов на погребение умершего ФИО7, а так же на оплату коммунальных услуг доли в квартире, которая перешла в порядке наследования по закону ответчикам, которые согласно изложенным нормам права обязаны возместить стороне понесшей указанные расходы без установленного на то законом оснований

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194 – 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт 

<

...>), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт 

<

...>) в лице законного представителя БСУСО «Кировский Детский Дом-Интернат» (ИНН 

<

***>) в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серии 

<

...>) расходы по оплате коммунальных услуг в размере 12 153,04 рублей.

Взыскать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт 

<

...>), в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (паспорт серии 

<

...>), в счет возмещения расходов на достойные похороны 167 370 рублей.

Решение может быть обжаловано в Омский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья: О.В. Шульц 

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.